
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB11D84BEE302EF8AEBF7ABFDD329F6



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº.01 IRAQUARA 10 DE JANEIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA SERVIDORA QUE

ABAIXO ESPECÍFICA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• PORTARIA Nº.02 IRAQUARA 10 DE JANEIRO DE 2023 - “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FÉRIAS PARA SERVIDORA QUE
ABAIXO ESPECÍFICA, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 294/2022.

• RESULTADO DE JULGAMENTO PE 048-2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2023.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB11D84BEE302EF8AEBF7ABFDD329F6



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001-27 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

PORTARIA Nº.01 Iraquara 10 de janeiro de 2023  

“Dispõe sobre a concessão de férias para servidora que 
abaixo específica, e da outras providências.” 

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 

observância a legislação de regência: 

 RESOLVE:  

Art. 1º - Conceder Férias a servidora BIANCA SÁ TELES DE ARAÚJO, que exerce às 

funções do cargo de Diretora Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, 

Esporte e Lazer, inscrita no CPF de n.º 955.081.715-68, no período de 06/02/2023 a 

06/03.2023. 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir do dia 10 de janeiro de 2023.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE 

 

Iraquara/BA, 10 de janeiro de 2023 

 

 

Simone Neves Pinto Secretaria de Educação 

Dec.006/2021 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C1C118D597C47FC0329A121386C2C0F8

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER 

Rua das Palmeiras, 45, Centro, Iraquara – Bahia 

CEP-46980-000 - CNPJ-30.395.460/0001-27 

TEL/Fax-75-3364-2161 E-mail: seceducacaoiraquara@gmail.com 

 

PORTARIA Nº.02 Iraquara 10 de janeiro de 2023  

“Dispõe sobre a concessão de férias para servidora que 

abaixo específica, e da outras providências.” 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, em 

observância a legislação de regência: 

 RESOLVE:  

 

Art. 1º - Conceder Férias a servidora TALITA ALVES NEVES, ocupante do cargo de 

nutricionista, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, inscrita 

no CPF de n.º 014.686.545-60, no período de 02.02.2023 a 02.03.2023. 

 

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 

partir do dia 10 de janeiro de 2023.  

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE 

Iraquara/BA, 10 de janeiro de 2023. 

 

Simone Neves Pinto Secretaria de Educação 

Dec.006/2021 

 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F0E64710963F78D8977BEC6BDE762049

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Eletrônico

 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO nº 048/2022 
 
A Pregoeira do Município de Iraquara torna público para conhecimento dos interessados, que ficou como 
vencedores da presente licitação que tem como objeto registro de preço para eventual aquisição de 
material penso, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades, com 
entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: menor preço por lote, observado as 
condições e prazos editalícios para entrega dos mesmos, com parâmetro mínimo de desempenho e 
qualidade, bem como as especificações técnicas constantes no anexo II, parte inseparável do Edital 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 048/2022, as empresas: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA -ME, 
inscrita no CNPJ n° 17.406.276/0001-02, vencedor do lote, com valor global R$ 1.862.000,00 (um milhão 
oitocentos e sessenta e dois mil reais).IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor do lote III, com valor global R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais).  Iraquara, 26 de janeiro de 2023. Zandra Vieira dos Santos – Pregoeira.                               
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o resultado da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 048/2022, 
aberta no 25 de novembro de 2022 às 09:00 horas, conforme Ata circunstanciada lavrada, RESOLVE: 
Declarar vencedores da licitação objetivando  registro de preço para eventual aquisição de material 
penso, para suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades, com entregas 
parceladas pelo período de 12 (doze) meses. Tipo: menor preço por lote, as empresas: MAIS SAUDE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA -ME, inscrita no CNPJ n° 17.406.276/0001-02, vencedor do lote, com 
valor global R$ 1.862.000,00 (um milhão oitocentos e sessenta e dois mil reais). IREMEDFARMA 
DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrita no CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor do lote III, 
com valor global R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais).  Submete-se, o processo à consideração do 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para homologação. Iraquara, 26 de janeiro de 2023. Zandra 
Vieira dos Santos–Pregoeira. 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Prefeito Municipal de Iraquara - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, resolve acatar o Parecer 
da Comissão Permanente de Licitação, no interesse da Administração, e HOMOLOGAR o resultado da 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 048/2022, aberta no dia 25 de novembro de 2022 às 
09:00 horas, como vencedores, as empresas: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA -ME, 
inscrita no CNPJ n° 17.406.276/0001-02, vencedor do lote, com valor global R$ 1.862.000,00 (um milhão 
oitocentos e sessenta e dois mil reais).IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrita 
no CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor do lote III, com valor global R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais).   Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2023. Walterson 
Ribeiro Coutinho - Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 038/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 3110311/2022, Pregão Eletrônico n.º 048/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA -ME, inscrita no CNPJ 
n° 17.406.276/0001-02, vencedor do lote, com valor global R$ 1.862.000,00 (um milhão oitocentos e 
sessenta e dois mil reais). OBJETO: registro de preço para eventual aquisição de material penso, para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades, com entregas parceladas pelo 
período de 12 (doze) meses. Tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 26 de janeiro de 2024.  Iraquara, 26 
de janeiro de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 
 
 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 039/2023” 
 
Ref. PROCESSO n.º 3110311/2022, Pregão Eletrônico n.º 048/2022. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Iraquara. Contratada: IREMEDFARMA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 36.685.847/0001-02, vencedor do lote III, com valor global R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil 
reais).  OBJETO: registro de preço para eventual aquisição de material penso, para suprir as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e suas unidades, com entregas parceladas pelo período 
de 12 (doze) meses. Tipo: menor preço por lote. PRAZO: até 26 de janeiro de 2024.  Iraquara, 26 de 
janeiro de 2023. WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 
 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E6477577494563C793B6B324D62B775

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL nº 006/2023. Data: 08 de fevereiro de 2023, Hora: 09:00. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUXILIO FUNERAL, PARA ATENDER ÀS DEMANDAS DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IRAQUARA – BAHIA. TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE. Retirada do Edital será 
no site www.Iraquara.ba.gov.br, informações e esclarecimentos serão prestados no Departamento de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, situado à Rua Rosalvo Félix, nº 74, Centro, IRAQUARA-BA, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE, IRAQUARA/BA, em 27 de janeiro de 2023. 
Zandra Vieira dos Santos–Pregoeira. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3631E81C13CBCA3FDE28DDF0A1D0093B

sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



sexta-feira, 27 de janeiro de 2023  |  Ano X - Edição nº 01227 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 
CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 

 

1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO 294/2022 
 
1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 294/2022, que entre si firmaram o Município 
de Iraquara/BA e a empresa ITA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI. Objeto: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de Cestas Básicas, para atender as demandas do 
município de Iraquara/BA, celebrado em 27/10/2022, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e § 5º, 
da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 043/2022, aumentando o valor unitário dos itens 
abaixo relacionado. 
 

Item Descrição 
Valor 

Licitado  
Valor do 
reajuste 

Valor 
reajustado 

Saldo do 
item 

Valor total 
realinhado 

1 FEIJÃO CARIOCA TIPO 1 R$ 6,40 R$ 3,20 9,6 45320  R$     145.024,00  

2 ARROZ TIPO 2 R$ 3,50 R$ 1,47 4,97 47000  R$       69.090,00  

3 CAFÉ MOIDO DE 250G R$ 5,04 R$ 1,81 6,85 11750  R$       21.267,50  

4 AÇUCAR CRISTAL  R$ 3,38 R$ 0,94 4,32 23500  R$       22.090,00  

5 FUBÁ DE MILHO DE 500G R$ 1,17 R$ 0,62 1,79 47000  R$       29.140,00  

6 BISCOITO CEAM CRACK DE 400G R$ 3,00 R$ 0,69 3,69 11750  R$         8.107,50  

7 FARINHA DE MANDIOCA  R$ 4,49 R$ 1,52 6,01 11750  R$       17.860,00  

 8 OLEO DE SOJA REFINADO 900ML R$ 7,19 R$ 0,93 8,12 11750  R$       10.927,50  

9 BISCOITO DOCE DE 400G R$ 2,54 R$ 1,27 3,81 11750  R$       14.922,50  

10 LEITE EM PÓ DE 200G R$ 3,99 R$ 2,11 6,1 23500  R$       49.585,00  

 R$ 388.014,00 

 
Valor do aditivo: R$ 388.014,00 (Trezentos e oitenta e oito mil e quatorze reais) 
Valor do contrato aditivado: R$ 1.352.814,00 (Um milhão trezentos e cinquenta e dois mil oitocentos 
e quatorze reais) 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para conhecimento 
geral. 

 
Iraquara/BA, 24 de janeiro de 2023. 

 
MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Walterson Ribeiro Coutinho 

 
 
CERTIDÃO 
 

Certifico que o Extrato acima foi 
afixado no quadro de avisos da 
Prefeitura para conhecimento geral. 
 
Iraquara/BA, 24 de janeiro de 2023. 
 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
SECRETÁRIO DE ADM. FAZ. E  
PLANEJAMENTO          
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EDB11D84BEE302EF8AEBF7ABFDD329F6


		2023-01-27T12:14:53-0300




